EDITAL DE INSCRIÇÃO 01/2024

ABERTURA DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE MONTES

CLAROS PARA PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES PROPOSTAS PELO “PROGRAMA BIOTEMAS

NAS ESCOLAS”

1. APRESENTAÇÃO

O Programa Biotemas: Integrando Universidade e Educação Básica, da Pró-Reitoria de

Extensão da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, torna público o edital

01/2024, que trata do processo de inscrição e seleção das escolas de educação básica que

tiverem interesse em receber as atividades do Programa Biotemas, nos dias 21 ou 23 de maio

de 2024. O Programa Biotemas reúne iniciativas de acadêmicos, professores, pessoal técnico

administrativo da UNIMONTES e de outras instituições de ensino superior e médio de Montes

Claros, bem como de profissionais liberais detentores de notório saber, interessados em

colaborar com as escolas públicas de educação básica de Montes Claros.

2. MODALIDADES DE ATIVIDADES OFERTADAS

2.1.As modalidades de atividades a serem desenvolvidas pela Universidade serão: minicursos,

oficinas, exposições, stands, mostra de profissões, experiências e apresentações artísticas

e culturais.

2.2.Todas as atividades serão desenvolvidas por acadêmicos e acadêmicas da UNIMONTES e

de outras instituições de ensino superior de Montes Claros, bem como por alunos e alunas

de cursos técnicos de escolas públicas e privadas do município. Todas as propostas serão

coordenadas por professores das instituições participantes como líderes das equipes

participantes.

3. NÍVEIS E MODALIDADES DE ENSINO DAS ESCOLAS PARCEIRAS

As escolas parceiras devem oferecer o Ensino Fundamental (Educação Infantil e/ou Ensino

Fundamental e/ou Ensino Médio) e pertencer à rede de ensino público, urbano, de Montes

Claros.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 Período de inscrição: 19 a 31 de março de 2024.

4.2 A inscrição deverá ser realizada no site: https://biotemas.unimontes.br.

4.3 O responsável pela inscrição deve clicar no botão Formulário de Inscrição, na seção do

edital 01/2024: https://forms.gle/bY9a5LuCjoh4ovyb6, preencher o formulário com os dados

requeridos e, por fim, enviar o documento.

5. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

5.1 Inscrição devidamente preenchida;

5.2 Disponibilidade para realização das atividades propostas pelo Programa Biotemas em um

dos dois dias definidos: 21 ou 23 de maio de 2024, nos turnos matutino e vespertino;

5.3 Disponibilidade para realização de reuniões de alinhamento com a equipe de coordenação

do Programa Biotemas, realizadas tanto de forma presencial quanto virtual;

https://biotemas.unimontes.br
https://forms.gle/bY9a5LuCjoh4ovyb6

5.4 Disponibilidade de infraestrutura e recursos necessários à realização das atividades (salas

de aula, auditórios, pátio e/ou quadras, sala de apoio, lanche para os participantes, além de

pessoal de apoio para realização das inscrições em período que antecede o evento, bem como

durante a realização das atividades).

5.5 Capacidade de mobilização da escola para envolvimento não apenas de seus professores,

estudantes e pessoal técnico-administrativo, como também da comunidade externa – pais e

demais pessoas e instituições do seu entorno.

Parágrafo Único: Serão escolhidas 02 escolas públicas do município de Montes Claros para

receber as atividades do Programa Biotemas nas Escolas, nos turnos matutino e vespertino, no

dia 21 ou no dia 23 de maio de 2024.

6. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS
Período de inscrições 19 à 31 de março de 2024
Divulgação das escolas selecionadas no
site do Programa Biotemas

02 de abril de 2024

Reunião com a equipe gestora (escolas
e o Programa Biotemas)

07 e 08 de maio de 2024

Realização do Biotemas nas Escolas 21 e 23 de maio de 2024

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Mais informações: (038) 3229-8311 e/ou e-mail: biotemas@unimontes.br

Montes Claros, 18 de março de 2024

Profª Dra. Ellen Parrela

Coordenadora do Programa Biotemas

mailto:biotemas@unimontes.br